
HODNOCENÍ

diplomové práce  Jana  J a k u b c e

„Právní úprava zaměstnanosti a zabezpečení v nezaměstnanosti“

Práce odevzdána: 2.11.2010

Předložený elaborát je zpracován na  aktuální téma reflektující současný stav i 

vývojové trendy v oblasti politiky zaměstnanosti a její právní úpravy s akcentem na 

řešení problému nezaměstnanosti, který se v posledních letech dostal do centra 

zájmu  téměř všech členských států EU.

Text diplomové práce o  rozsahu 96 stran je (kromě úvodu a závěru) rozdělen 

do osmi částí dále zpravidla podrobněji členěných. V první z nich autor nejprve 

vymezil základní pojmy vztahující se k tématu a poté stručně nastínil vývoj míry 

nezaměstnanosti v České republice v letech 1990 až 2010 a opatření přijímaná 

v zájmu jejího snižování.  Druhá kapitola je věnována právu na práci a jeho zakotvení 

ve významných dokumentech mezinárodního práva. V této části se diplomant zabývá  

též vývojem úpravy společné strategie zaměstnanosti v EU a jejím vlivem na utváření 

stání politiky zaměstnanosti v ČR, na níž se zaměřuje kapitola třetí.  V následujících 

kapitolách (4.-8.), které představují obsahové těžiště diplomové práce, autor 

charakterizuje platnou právní úpravu zaměstnanosti v ČR, včetně zabezpečení 

v nezaměstnanosti, a podrobně analyzuje jednotlivé instituty. Kromě úpravy 

zprostředkování práce úřady práce a agenturami se elaborát zaměřuje na 

zaměstnávání osob se zdravotním postižením a  cizinců a uvádí též  přehled úpravy 

opatření  využívaných v rámci aktivní politiky zaměstnanosti. V 8. části ,týkající se 

zabezpečení v nezaměstnanosti, je jedna ze subkapitol  věnována též úpravě  

poskytování dávek v nezaměstnanosti migrujícím uchazečům o zaměstnání na 

území států EU. 

V samotném závěru práce se diplomant vyjadřuje ke změnám právní úpravy 

zákona č.435/2004 Sb. , o zaměstnanosti, jejichž účinnost nastává k 1.1.2011. 

Lze konstatovat, že  autorovi se podařilo v rámci předložené  diplomové práce 

zvolené téma  velmi dobře zvládnout a obsahově vyčerpat. Z hlediska formálního se 

elaborát vyznačuje přehlednou strukturou s  logickou provázaností jednotlivých částí. 



Diplomant při  zpracování vycházel z širšího okruhu odborné literatury, kterou v práci 

velmi pečlivě cituje. Také po stránce obsahové je elaborát zpracován precizně a 

nevykazuje nedostatky (kromě drobných nepřesností – např. na str. 86 v odkazu 

č.113 – všechny důvody zde uváděné se označují jako organizační , nebo některých 

neobvyklých formulací – str. 4- „vstupují do pracovní síly“). Pozitivně je třeba 

zejména hodnotit snahu autora o vyjádření vlastního názoru či návrhu de lege 

ferenda  uváděného v souvislosti  s rozborem jednotlivých institutů. 

Vzhledem k tomu, že jsem své připomínky předávala autorovi již v průběhu 

zpracování diplomové práce, nemám nyní k její finální verzi další výhrady. 

Celkově lze  konstatovat, že předložená diplomová práce  vyhovuje 

stanoveným požadavkům, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Navrhuji, aby v rámci diskuse při obhajobě diplomant podrobněji pohovořil o 

změnách týkajících se tzv. nekolidujícího zaměstnání, odstupného a způsobu 

rozvázání pracovního poměru  z hlediska jejich  vlivu na poskytování podpory 

v nezaměstnanosti.

12.12.  2010                                                             Doc.JUDr.M.Vysokajová, CSc.


	HODNOCENÍ



